
 

ANO L                     N.º 188                31/10/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 66 (SESSENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PORTARIA CEPEX........................................................................................................................................................02 
 
DECISÕES CEPEX.........................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA CEPEx, Nº. 005 de 19 de outubro de 2016. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, previstas 
no item IV, do artigo 5º, Regimento Interno, 
 

RESOLVE: 
  
Art.1º  Constituir Grupo de Trabalho que tem por finalidade elaborar Regulamentação das atividades 
dos Docentes com regime de trabalho de quarenta (40) horas semanais com dedicação exclusiva. 
 
Art.2º Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes membros: 
 
Prof. RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA 
 
Prof. RICARDO THIELMANN 
 
Prof. LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ  
 
Prof. THIAGO BORGES RENAULT 
 
Prof.ª CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES 
 
Técn.ª-Admin. MARIA LEONOR VEIGA FARIA 
 
Disc. LUCAS GETIRANA 
 
Art.3º A presidência do referido Grupo de Trabalho caberá ao Prof. Ruy Afonso de Santacruz Lima. 
 
Art.4º Este Grupo de Trabalho terá um prazo inicial de sessenta (60) dias para apresentar sua proposta, 
a contar da publicação desta portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 03 

 
DECISÃO N.º 513/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.005826/2016-41, 
 

DECIDE  
 
Manifestar-se favoravelmente pelo cancelamento da autorização de afastamento no Exterior do 
Professor SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Magnífico Reitor desta Universidade, aprovado por 
meio da Decisão CEPEx n.º 451/2016, de 06/07/2016. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 

DECISÃO N.º 514/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.004391/2015-37, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a alteração de instituição de destino e País, referente ao afastamento no Exterior do Professor 
RODRIGO FONSECA TADINI, lotado no Departamento de Turismo, pelo período de 15 de 
setembro de 2016 a 15 de setembro de 2017, para que possa realizar Doutorado em Turismo e 
Desenvolvimento Sustentável na Universidade de Guadaladajara, em Puerto Vallarta, México. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 04 

 
DECISÃO N.º 515/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.004280/2016-10, 
 

DECIDE  
 
Manifestar-se favoravelmente ao afastamento no Exterior do Professor FLÁVIO LEMOS DE 
SOUZA, lotado no Departamento de Psicologia (Campus Campos dos Goytacazes), pelo período de 01 
de outubro de 2016 a 30 de setembro de 2017, para que possa realizar Pós-Doutorado na Universidade 
Aberta de Portugal, em Lisboa, Portugal. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 516/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.011093/2016-84, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a Promoção Funcional do Docente EVANDRO VIDOR LINS DE MELLO, lotado no 
Departamento de Física, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor 
Titular), com efeitos financeiros a partir de 04/05/2016. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 05 

 
DECISÃO N.º 517/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.011096/2016-18, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a Promoção Funcional do Docente ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, lotado no 
Departamento de Física, do nível IV da Classe D (Professor Associado) para a Classe E (Professor 
Titular), com efeitos financeiros a partir de 04/05/2016. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 

DECISÃO N.º 518/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.042447/2015-51, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor EDGARD DE MELLO 
FONSECA, lotado no Departamento de Odontotécnica, de 20 horas semanais para 40 horas semanais 
em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 06 

 
DECISÃO N.º 519/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.085209/2015-31, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor CARLOS FREDERICO DE 
OLIVEIRA BARROS, lotado no Departamento de Engenharia (Campus Rio das Ostras), de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO N.º 520/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.085869/2015-11, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor LUIZ ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA CHAVES, lotado no Departamento de Engenharia (Campus Rio das Ostras), de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 07 

 
 
 

DECISÃO N.º 521/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.085870/2015-46, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor RAMON BAPTISTA 
NARCIZO, lotado no Departamento de Engenharia (Campus Rio das Ostras), de 20 horas semanais 
para 40 horas semanais em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 522/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.030851/2015-82, 
 

DECIDE 
 
Indeferir o pedido de alteração do Regime de Trabalho apresentado pela Professora ANA LUISA 
FIGUEIRA GOUVÊA, lotada no Departamento de Patologia, integrante da Faculdade de Medicina. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 08 

 
DECISÃO N.º 523/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.023268/2015-15, 
  

DECIDE  
 
Aprovar a redistribuição da Docente RENATA COSTA MOURA DZU, da Universidade Federal do 
Espírito Santo – UFES para o Departamento de Psicologia, tendo como contrapartida vaga de Professor 
Equivalente por Vacância. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 524/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.011492/2016-45, 
  

DECIDE  
 
Aprovar a redistribuição do Docente OSVALDO LUIZ DE CARVALHO SOUZA, da Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ para o Departamento de Arquitetura, tendo como 
contrapartida vaga de Professor Equivalente por Vacância. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 09 

 
 

DECISÃO N.º 525/2016 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.003855/2016-79, 
 

DECIDE 
 
Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Contador Público, obtido por YANINA 
VERONICA BOTIROLI, junto a Universidad de Buenos Aires, na Argentina, nos termos 
estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 526/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.006579/2016-09, 
 

DECIDE 
 

Aprovar a revalidação do Diploma, nível Graduação em Farmácia, obtido por YOUSRA AL 
LAHHAM, junto a Universidad de Ciencias Aplicadas, na República do Iêmen, nos termos 
estabelecidos na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 010 

 
DECISÃO N.º 527/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004472/2016-18, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Doktor, obtido por CELSO LUIZ MORAES ALVES, na 
RWTH Aachen University, Alemanha, como equivalente ao de Doutorado em Engenharia Metalúrgica, 
nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 528/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004772/2016-05, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Docteur, obtido por CHANTAL VICTORIA MEDAETS, na 
Université Sorbonne Paris Cité, França, como equivalente ao de Doutorado em Antropologia, nos 
termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 011 

 
 
 

DECISÃO N.º 529/2016 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004468/2016-50, 
 

DECIDE  
 
Aprovar o reconhecimento do Título de Magíster, obtido por MARIA HELENA BRIJALDO 
RAMIREZ, na Universidad Nacional de Colombia, Colômbia, como equivalente ao de Mestrado em 
Química, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 530/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.005047/2016-46, 
 

DECIDE 
  
Aprovar o reconhecimento do Título de Master, obtido por RENATA NACIF DE TOLEDO PIZA, 
na Université Paris 3 Sorbonne Nouvelle, França, como equivalente ao de Mestrado em Mídia e 
Cotidiano, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 012 

 
DECISÃO N.º 531/2016 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.073067/2016-40, 
 

DECIDE   
 
Homologar na forma do parágrafo 1º, artigo 4º, da Resolução n.º 543/2014, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Especial para avaliação docente ao acesso à Classe E (Professor Titular) da 
Carreira do Magistério Superior, área de conhecimento Engenharia Mecânica, pertencente à Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
TITULARES 
 
MARIA LAURA MARTINS COSTA 
ATILA PANTALEÃO SILVA FREIRE 
FRANCISCO JOSÉ DA CUNHA PIRES SOEIRO 
PEDRO MANUEL CALAS LOPES PACHECO 
SÉRGIO HAMILTON SPHAIER 
 
SUPLENTES 
 
JOSÉ CARLOS D’ABREU 
RENATO MACHADO COTTA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 013 

 
DECISÃO N.º 532/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.043113/2016-86, 
 

DECIDE   
 
Manifestar-se favoravelmente ao afastamento no Exterior da Técnica-administrativa em Educação 
LICIANE FERREIRA PLOUVIER, lotada no Departamento de Físico-Química, pelo período de 08 
de novembro de 2016 a 01 de setembro de 2019, para que possa realizar Doutorado na Universidade de 
Évora, em Évora, Portugal. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 533/2016 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.050325/16-10, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a alteração da data de término do 2º semestre de 2016, no Calendário Escolar do Curso de 
Graduação em Medicina, conforme a seguir: 
 
CALENDÁRIO ESCOLAR 
 
1. Período Letivo 
1.1. Curso de Medicina – 2º Semestre 
 
Término em 03/02/2017. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 014 

 
DECISÃO N.º 534/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.008737/2015-76, 
 

DECIDE  
 
Conhecer do recurso impetrado por CARLOS EDUARDO CUNHA MARTINS SILVA, referente ao 
Concurso Público para Professor Assistente A (40h), área de conhecimento Prática Forense (Campus 
Volta Redonda), e dar-lhe provimento conforme a seguir: 
 
a) Revisão, apenas das Notas concedidas ao Recorrente nos itens constantes do Currículo Vitae 
assinalados no Parecer constante no supramencionado processo; 
  
b) Revisão da Notas atribuída à candidata Aline Teodoro de Moura, conforme também assinalada no 
Parecer constante no supramencionado processo. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 015 

 
DECISÃO N.º 535/2016 

 
  

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004410/2016-14, 
 

DECIDE  
 
Aprovar a proposta da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, referente ao recurso 
impetrado pelos alunos do Curso de MBA em Marketing Empresarial, conforme a seguir: 
 
a) Que os estudantes cursem disciplinas equivalentes em outro curso, destacando que a disciplina a ser 
cursada deverá apresentar conteúdo similar e carga horária igual ou superior a do Curso de MBA em 
Marketing Empresarial. 
 
b) Que não seja aceita a apresentação de trabalho para obtenção de nota e crédito em substituição a 
frequência às aulas. 
 
c) Que os procedimentos (a) e (b) sejam estendidos a outros alunos dos Cursos de MBA em Finanças 
Coorporativas e Mercados de Capitais e MBA em Gestão de Previdência Complementar, que se 
encontrem ou venham se encontrar em situação similar de necessidade de cursar disciplinas para a 
conclusão do curso. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 536/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.004630/2016-30, 
 

DECIDE  
 
Conhecer do recurso impetrado por CLÁUDIO SOUZA AMARO, DANIELA PEREIRA REIS, 
ANNA CAROLINA MATOS e LÍVIA FRANCO, referente à solicitação de cursar disciplinas 
pendentes do Curso de MBA em Marketing Empresarial, e dar-lhe provimento, considerando a Decisão 
CEPEx n.º 535/2016, de 19/10/2016. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 016 

 
 

DECISÃO N.º 537/2016 
 

  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.041759/2016-29, 
 

DECIDE  
 
Conhecer do recurso impetrado por LÍVIA FRANCO, referente à conclusão do Curso de MBA em 
Marketing Empresarial, e dar-lhe provimento, considerando a Decisão CEPEx n.º 535/2016, de 
19/10/2016. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 538/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.041870/2016-15, 
 

DECIDE  
 
Conhecer do recurso impetrado por SYLVIA MELO UCHOA, referente à conclusão do Curso de 
MBA em Marketing Empresarial, e dar-lhe provimento, considerando a Decisão CEPEx n.º 535/2016, 
de 19/10/2016. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 017 

 
 

DECISÃO N.º 539/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.004193/2016-54, 
 

DECIDE  
 
Autorizar o Trancamento Especial de Matrícula do Discente PHILIPE DE OLIVEIRA NUNES, no 
Curso de Graduação em Direito. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 540/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.003310/2016-62, 
 

DECIDE  
 
Indeferir a solicitação de Transferência Ex-Officio do Curso de Graduação em Hotelaria da UFRRJ 
para o Curso de Graduação em Administração da UFF impetrada por PHELIPE FERREIRA 
TAVARES. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 018 

 
 

DECISÃO N.º 541/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.022342/2016-67, 
 

DECIDE  
 
Indeferir a solicitação de Rematrícula no Curso de Graduação em Ciências Econômicas impetrada por 
ANDRÉ LUIZ DA MOTTA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 542/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.022472/2016-08, 
 

DECIDE  
 
Indeferir a solicitação de Rematrícula no Curso de Graduação em Ciências Econômicas impetrada por 
RONAN MARTINS BICACO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 019 

 
DECISÃO N.º 543/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.022712/2016-66, 
 

DECIDE  
 
Indeferir a solicitação de Rematrícula no Curso de Graduação em Ciências Econômicas impetrada por 
ROGÉRIO MANOEL ABREU. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 544/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.008785/2016-45, 
 

DECIDE  
 
Conhecer do recurso impetrado por LUIZ ALENCAR FORTUNATO, referente ao desligamento no 
Programa de Pós-graduação em Engenharia Mecânica, e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 020 

 
DECISÃO N.º 545/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041825/2016-61, 
 

DECIDE  
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (20h.), aberto para a área de conhecimento: Nutrição Clínica, do Departamento de 
Nutrição e Dietética, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ROSANE VALERIA VIANA FONSECA RITO 
LEILA SICUPIRA CARNEIRO DE SOUZA LEÃO 
ALEXANDRE ANASTÁCIO MONTEIRO SILVA 
AVANY FERNANDES PEREIRA 
MÁRCIA REGINA SIMAS TORRES KLEIN 
 
SUPLENTES 
 
MARIA THEREZA BAPTISTA WADY 
FERNANDA KAMP. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 021 

 
DECISÃO N.º 546/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.011357/2016-08, 
 

DECIDE  
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (20h.), aberto para a área de conhecimento: Projeto Arquitetônico com Ênfase em 
Tecnologia, do Departamento de Arquitetura, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
IVAN SILVIO DE LIMA XAVIER 
PAULO ANTONIO PEREIRA IGREJA 
ANDRÉS MARTÍN PASSARO 
ADRIANA SOARES DE SCHUELER 
GUILHERME ARAÚJO DE FIGUEIREDO 
 
SUPLENTES 
 
PEDRO DA LUZ MOREIRA 
MARCOS OSMAR FAVERO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 022 

 
 

DECISÃO N.º 547/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030573/2016-44, 
 

DECIDE  
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h.), aberto para a área de conhecimento: Patologia Bucal, do Departamento de 
Patologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA 
ARLEY SILVA JÚNIOR 
ALBANITA VIANA DE OLIVEIRA 
ALINE CORRÊA ABRAHÃO 
MARIO LUCIO CORDEIRO ARAÚJO JUNIOR 
 
SUPLENTES 
 
BRUNA LAVINAS SAYED PICCIANI 
VÂNIA GLÓRIA SILAMI LOPES. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 023 

 
DECISÃO N.º 548/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030757/2016-12, 
 

DECIDE  
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Saúde Coletiva, Saúde Pública, do 
Departamento de Saúde e Sociedade, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
VANESSA MAIA RANGEL 
LENITA BARRETO LORENA CLARO 
HELENA MARIA SCHERLOWSKI LEAL DAVID 
VALÉRIA FERREIRA ROMANO 
ROSELY MAGALHÃES DE OLIVEIRA 
 
SUPLENTES 
 
CARLA RIBEIRO GUEDES 
ANTÔNIO AUGUSTO DE FREITAS PEREGRINO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 024 

 
DECISÃO N.º 549/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041738/2016-11, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Prótese Dentária / Prótese Parcial 
Removível, do Departamento de Odontotécnica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CRISTINA COSTA DE ALMEIDA 
LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 
MARIA JOSÉ SANTOS DE ALENCAR 
MAYRA CARDOSO 
ANTÔNIO CARLOS CANABARRO ANDRADE JUNIOR 
 
SUPLENTES 
 
MÔNICA ZACHARIAS JORGE 
ARMANDO HAYASSY. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 025 

 
DECISÃO N.º 550/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022048/2016-55, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Ciência Política / Política da Educação 
no Brasil, do Departamento de Fundamentos Pedagógicos, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
NICHOLAS DAVIES 
JOSÉ ANTÔNIO DE MIRANDA SEPÚLVEDA 
MARCIA SOARES DE ALVARENGA 
RENATA MALDONADO DA SILVA 
JAILSON ALVES DOS SANTOS 
 
SUPLENTES 
 
ZULEIDE SILMAS DA SILVEIRA 
JOSÉ DAMIRO DE MORAES. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 026 

 
DECISÃO N.º 551/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022211/2016-80, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Teoria Política e Pensamento Político 
Brasileiro, do Departamento de Ciência Política, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CLÁUDIO DE FARIAS AUGUSTO 
CARLOS SÁVIO GOMES TEIXEIRA 
ROBERT WEGNER 
FABRÍCIO JESUS TEIXEIRA NEVES 
VÂNIA MORALES SIERRA 
 
SUPLENTES 
 
MARIA ANTONIETA PARAHYBA LEOPOLDI 
MÉRCIO PEREIRA GOMES. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 027 

 
DECISÃO N.º 552/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022205/2016-22, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Sociologia da Educação, do 
Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais, conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
HÉLÈNE CECILE PETRY 
HELENA MARIA BOMENY GARCHET 
LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA 
MARIANE CAMPELO KOSLINSKI 
ROGÉRIA DA SILVA MARTINS 
 
SUPLENTES 
 
MARIA SARAH DA SILVA TELLES 
SÉRGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 028 

 
DECISÃO N.º 553/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.021401/2016-80, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Fundamentos e Teoria do Direito 
Privado, do Departamento de Direito Privado, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CÉLIA BARBOSA ABREU 
EDER FERNANDES MONICA 
FLÁVIO MURILO TARTUCE SILVA 
GUILHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA 
ANA PAULA BARBOSA-FOHRMANN 
 
SUPLENTES 
 
FERNANDA PONTES PIMENTEL 
GUSTAVO SILVEIRA SIQUEIRA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 029 

 
DECISÃO N.º 554/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.011468/2016-14, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Geografia Física, do Departamento de 
Geografia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
REINER OLÍBANO ROSAS 
CARLA MACIEL SALGADO 
BIANCA CARVALHO VIEIRA 
ANDRÉA CARMO SAMPAIO 
MANOEL DO COUTO FERNANDES 
 
SUPLENTES 
 
RAÚL SÁNCHEZ VICENS 
SONIA VIDAL GOMES DA GAMA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 030 

 
DECISÃO N.º 555/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041835/2016-04, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Análise, do Departamento de Análise, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RENATA RAPOSO DEL-VECCHIO 
ALEX FARAH PEREIRA 
ANTONIO ROBERTO DA SILVA 
ANNE CAROLINE BRONZI 
MARCOS DA SILVA MONTENEGRO 
 
SUPLENTES 
 
GLADSON OCTAVIANO ANTUNES 
JUAN BAUTISTA LIMACO FERREL. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 031 

 
DECISÃO N.º 556/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041640/2016-56, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Química Analítica, do Departamento de 
Química Analítica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES 
MAURO KORN 
RENATO CAMARGO MATOS 
WAGNER FELIPPE PACHECO  
CLÉSIA CRISTINA NASCENTES 
 
SUPLENTES 
 
TATIANA DILLENBURG SAINT’PIERRE 
FELIPE SILVA SEMAAN. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 032 

 
DECISÃO N.º 557/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.011476/2016-52, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Sistemas de Informação, do 
Departamento de Ciência da Computação, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ISABEL LEITE CAFEZEIRO 
VERA MARIA BENJAMIM WERNECK 
JONICE DE OLIVEIRA SAMPAIO 
RODRIGO SALVADOR MONTEIRO 
SÉRGIO LIFSCHITZ 
 
SUPLENTES 
 
FABIO ANDRE MACHADO PORTO 
SIMONE DE LIMA MARTINS. 
 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 033 

 
DECISÃO N.º 558/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004556/2016-51, 

 
DECIDE   

 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Construções Rurais e Ambiência, do 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
MARCOS ALEXANDRE TEIXEIRA 
PATRÍCIA FERREIRA PONCIANO FERRAZ 
MARCOS OLIVEIRA DE PAULA 
VÂNIA ROSAL GUIMARÃES NASCIMENTO 
DANIELLA JORGE DE MOURA 
 
SUPLENTES 
 
FLÁVIO CASTRO DA SILVA 
SYLVIA MEIMARIDOU ROLA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 034 

 
DECISÃO N.º 559/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.072732/2016-88, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Metodologia de Pesquisa Aplicada à 
Psicologia, do Departamento de Psicologia (Campus Volta Redonda), conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ARLEY JOSÉ SILVEIRA DA COSTA 
PRISCILA PIRES ALVES 
VALÉRIA MARQUES DE OLIVEIRA 
BEATRIZ SANCOVSCHI 
MARCOS EICHLER DE ALMEIDA SILVA 
 
SUPLENTES 
 
VICENTE CASSEPP BORGES 
ODAIR FURTADO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 035 

 
DECISÃO N.º 560/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004358/2016-98, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Periodontia, do Departamento de 
Formação Específica (Campus Nova Friburgo), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ALESSANDRA AREAS E SOUZA 
GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ GALHARDO CARMARGO 
HENRIQUE GUILHERME DE CASTRO TEIXEIRA 
CRISTINA CUNHA VILLAR 
EDSON MARCOS CESÁRIO 
 
SUPLENTES 
 
ANDRÉA VIDEIRA ASSAF 
LUÍS CLÁUDIO CAMPOS. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 036 

 
DECISÃO N.º 561/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004667/2016-68, 
 

DECIDE  
  

Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Anatomia Humana, do Departamento 
de Ciências Básicas (Campus Nova Friburgo), conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
THIAGO DA SILVA TORRES 
GERALDO DE OLIVEIRA SILVA 
BRUNO FELIX PATRÍCIO 
VINÍCIUS NOVAES ROCHA 
CÉLIO FERNANDO DE SOUZA RODRIGUES 
 
SUPLENTES 
 
BIANCA MARTINS GREGÓRIO 
CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS BOTTINO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 037 

 
DECISÃO N.º 562/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004926/2016-51, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Diplomática e Teoria 
Arquivística, do Departamento de Ciência da Informação, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
ANA CÉLIA RODRIGUES 
CLARISSA MOREIRA DOS SANTOS SCHMIDT 
ROSELY CURI RONDINELLI 
ALINE LOPES DE LACERDA 
ANNA CARLA ALMEIDA MARIZ 
 
SUPLENTES 
 
MARGARETH DA SILVA 
NATÁLIA BOLFARINI TOGNOLI. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 038 

 
DECISÃO N.º 563/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.023388/2015-12, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Práticas Audiviosuais com 
Interface em Educação, do Departamento de Cinema e Vídeo, conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ELIANY SALVATIERRA MACHADO 
CEZAR MIGLIORIN 
ADRIANA MABEL FRESQUET 
KARLA HOLANDA DE ARAÚJO 
MARÍLIA DA SILVA FRANCO 
 
SUPLENTES 
 
MAURÍCIO DE BRAGANÇA 
ADRIANA HOFFMANN FERNANDES. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 039 

 
DECISÃO N.º 564/2016 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.010613/2016-31, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Ética e Cidadania; Gestão e 
Sustentabilidade nos Processos Construtivos, do Departamento de Engenharia Civil, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANTONIO FERREIRA DA HORA 
RENATA GONÇALVES FAÍSCA 
FELIPE JOSÉ DA SILVA 
MARCELO JOSÉ RAIOL SOUZA 
LUIZ ANTONIO VIEIRA CARNEIRO 
 
SUPLENTES 
 
IZABELLA PESSOA DE CASTRO 
JULIO NICHIOKA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 040 

 
DECISÃO N.º 565/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030758/2016-59, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h), aberto para a área de conhecimento: Odontologia, do Departamento 
de Saúde e Sociedade, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANDRÉA NEIVA DA SILVA 
GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI 
SILENO CORRÊA BRUM 
ROSIANGELA RAMALHO DE SOUZA KNUPP 
IVIA MARIA JARDIM MAKSUD 
 
SUPLENTES 
 
MARCOS ANTONIO ALBUQUERQUE DE SENNA 
RAFAEL AROUCA HÖFKE COSTA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 041 

 
DECISÃO N.º 566/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.072756/2016-37, 
 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h), aberto para a área de conhecimento: Ciências Sociais e 
Desenvolvimento, do Departamento Multidisciplinar (Campus Volta Redonda), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RAPHAEL JONATHAS DA COSTA LIMA 
ANA PAULA POLL 
MARINA DE CARVALHO CORDEIRO 
ROSANGELA NAIR DE CARVALHO BARBOSA 
LUIZ ANTONIO STAUB MAFRA 
 
SUPLENTES 
 
FLAVIO ALEX DE OLIVEIRA CARVALHAES 
SABRINA DE OLIVEIRA MOURA DIAS. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 042 

 
DECISÃO N.º 567/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041763/2016-97, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Virologia, do 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RITA DE CÁSSIA NASSER CUBEL GARCIA 
ELBA REGINA SAMPAIO DE LEMOS 
JOSÉ NELSON DOS SANTOS SILVA COUCEIRO 
ROSA ELISA CARVALHO LINHARES 
GINA PERES LIMA DOS SANTOS 
 
SUPLENTES 
 
KÁTIA MARTINS LOPES DE AZEVEDO 
CLAUDIA ESTHER ALICIA ROCIO HASSAN. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 043 

 
DECISÃO N.º 568/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022184/2016-45, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Diagnóstico e Entrevista 
em Psicologia Clínica, do Departamento de Psicologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 
 
TITULARES 
 
PAULA LAND CURI 
FRANCISCO LEONEL DE FIGUEIREDO FERNANDES 
PEDRO PAULO GASTALHO DE BICALHO 
LUCIANO DA FONSECA ELIA 
MARIA ELIZABETH BARROS DE BARROS 
 
SUPLENTES 
 
CRISTIANE MONTEIRO MATTAR 
MARCUS ANDRÉ VIEIRA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 044 

 
DECISÃO N.º 569/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022221/2016-15, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Psicologia 
Organizacional e do Trabalho, do Departamento de Psicologia, conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 
JULIO CARLOS FIGUEIREDO 
HELOISA HELENA FERRAZ AYRES 
VANESSA BRULON SOARES 
VICTOR CLÁUDIO PARADELA FERREIRA 
 
SUPLENTES 
 
MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN 
MARCELO PEREIRA MARUJO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 045 

 
DECISÃO N.º 570/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022181/2016-10, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Teoria Antropológica, 
do Departamento de Antropologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
NILTON SILVA DOS SANTOS 
FÁBIO REIS MOTA 
SORAYA SILVEIRA SIMÕES 
DANIEL SCHOETER SIMIÃO 
RICARDO GOMES LIMA 
 
SUPLENTES 
 
EDÍLSON MÁRCIO ALMEIDA DA SILVA 
JOSÉ MAURÍCIO PAIVA ANDION ARRUTI. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 046 

 
DECISÃO N.º 571/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022174/2016-18, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Didática, do 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
da União. 
 
TITULARES 
 
TÂNIA MARA PEDROSO MÜLLER 
REJANY DOS SANTOS DOMINICK 
MÔNICA PEREIRA DOS SANTOS 
JANE DO CARMO MACHADO 
MARIA CELI CHAVES VASCONCELOS 
 
SUPLENTES 
 
MÔNICA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA FARIAS 
MARIA HELENA VIANA SOUZA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 047 

 
DECISÃO N.º 572/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022204/2016-88, 
 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Sociologia das Relações 
Étnico-Raciais, do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CHRISTINA VITAL DA CUNHA 
FELÍCIA SILVA PICANÇO 
VALTER ROBERTO SILVÉRIO 
ÂNGELA MARIA DE RANDOLPHO PAIVA 
ANDRÉA LOPES DA COSTA VIEIRA 
 
SUPLENTES 
 
FÁTIMA REGINA GOMES TAVARES 
ALESSANDRO ANDRÉ LEME. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 048 

 
DECISÃO N.º 573/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.022212/2016-24, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Política Internacional 
Comparada e Desenvolvimento, do Departamento de Ciência Política, conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
EDUARDO RODRIGUES GOMES 
CARLOS SÁVIO GOMES TEIXEIRA 
WILLIAMS DA SILVA GONÇALVES 
VERÔNICA PAULINO DA CRUZ 
RICARDO BASÍLIO WEBER 
 
SUPLENTES 
 
CLÁUDIO DE FARIAS AUGUSTO 
ROBERTO DUTRA TORRES JÚNIOR. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 049 

 
 

DECISÃO N.º 574/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.021991/2016-41, 

 
DECIDE   

 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: História do Brasil 
Império, do Departamento de História, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
JONIS FREIRE 
MARIA VERÓNICA SECRETO DE FERRERAS 
ISABEL IDELZUITE LUSTOSA DA COSTA 
KAORI KODAMA 
MARIA FERNANDA VIEIRA MARTINS 
 
SUPLENTES 
 
RENATO JÚNIOR FRANCO 
MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 050 

 
DECISÃO N.º 575/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041834/2016-51, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Análise, do Departamento 
de Matemática, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
JAVIER RIBÓN HERGUEDAS 
SIMONE DANTAS DE SOUZA 
NICOLAU CORÇÃO SALDANHA 
ROBERTO IMBUZEIRO MORAES FELINTO DE OLIVEIRA 
GRAHAM ANDREW CRAIG SMITH 
 
SUPLENTES 
 
CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE 
OLIMPIO HIROSHI MIYAGAKI. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 051 

 
DECISÃO N.º 576/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.041841/2016-53, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Probabilidade e 
Estatística, do Departamento de Estatística, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
JONY ARRAIS PINTO JUNIOR 
MARIANA ALBI DE OLIVEIRA SOUZA 
KELLY CRISTINA MOTA GONÇALVES 
ALINE ARAÚJO NOBRE 
GUSTAVO DA SILVA FERREIRA 
 
SUPLENTES 
 
MARIA TEREZA SERRANO BARBOSA 
ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO PONCE DE LEON. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 052 

 
DECISÃO N.º 577/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.011469/2016-51, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Ensino de Geografia, do 
Departamento de Geografia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
IVALDO GONÇALVES DE LIMA 
RENATO EMERSON NASCIMENTO DOS SANTOS 
JADER JANER MOREIRA LOPES 
REJANE CRISTINA DE ARAÚJO RODRIGUES 
FLÁVIA ELAINE MARTINS 
 
SUPLENTES 
 
LUIZ RENATO VALLEJO 
LUCIANO XIMENES ARAGÃO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 053 

 
DECISÃO N.º 578/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.011472/2016-74, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Geologia e Geofísica, do Departamento 
de Geologia e Geofísica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ARTHUR AYRES NETO 
ELIANE DA COSTA ALVES 
FELIPE ANTONIO DE LIMA TOLEDO 
JOSÉ CARLOS SÍCOLI SEOANE 
VALÉRIA DA SILVA QUARESMA 
 
SUPLENTES 
 
ISA BREHME 
ANTONIO TADEU DOS REIS. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 054 

 
DECISÃO N.º 579/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004557/2016-04, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Fenômenos de 
Transporte e Hidráulica, do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
DÉBORA CANDEIAS MARQUES DE MOURA 
LEONARDO DUARTE BATISTA DA SILVA 
FÁBIO PONCIANO DE DEUS 
MÔNICA PERTEL 
JOELMA REZENDE DURÃO PEREIRA 
 
SUPLENTES 
 
JÚLIO NICHIOKA 
MÁRCIO CATALDI. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 055 

 
DECISÃO N.º 580/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.072757/2016-81, 
 

DECIDE   
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona à constituição, 
na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Álgebra, Álgebra Linear, Análise e 
Equações Diferenciais Ordinárias, do Departamento de Matemática (Campus Volta Redonda), 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
IVAN WILBER AGUILAR MARON 
EDILAINE ERVILHA NOBILI 
DOUGLAS MONSÔRES DE MELO SANTOS 
XAVIER CARVAJAL PAREDES 
RONALDO DA SILVA BUSSE 
 
SUPLENTES 
 
GILMAR GARBUGIO 
OSCAR ALFREDO PAZ LA TORRE. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 056 

 
DECISÃO N.º 581/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.072734/2016-77, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Mecatrônica, do 
Departamento de Engenharia Mecânica (Campus Volta Redonda), conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ADAUTO MARTINS DE ASSIS 
ALBERTO PAIVA 
MAURO SPERANZA NETO 
FERNANDO RIBEIRO DA SILVA 
AGENOR DE TOLEDO FLEURY 
 
SUPLENTES 
 
ROBERTO BRUNOW LEHMANN 
FERNANDO AUGUSTO DE NORONHA CASTRO PINTO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 057 

 
 
 

DECISÃO N.º 582/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004919/2016-59, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Métodos em Pesquisa 
Sociológica, do Departamento de Ciências Sociais (Campus Campos dos Goytacazes), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ÉRICA TAVARES DA SILVA ROCHA 
JUSSARA FREIRE 
HÉLIO RAYMUNDO SANTOS SILVA 
WANIA AMÉLIA BELCHIOR MESQUITA 
PATRÍCIA SONIA SILVEIRA RIVERO 
 
SUPLENTES 
 
GISELE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA 
NALAYNE MENDONÇA PINTO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 058 

 
DECISÃO N.º 583/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.009133/2014-66, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: História do Brasil 
República, do Departamento de Ciências Humanas (Campus Santo Antônio de Pádua), conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
PAULO CRUZ TERRA 
JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ 
SURAMA CONDE SÁ PINTO 
MAURO HENRIQUE DE BARROS AMOROSO 
LUIZ CARLOS RIBEIRO DE SANT’ANA 
 
SUPLENTES 
 
MARCELO MAC CORD 
JÚLIO CÉSAR MEDEIROS DA SILVA PEREIRA 
SAMUEL SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
RÔMULO DE PAULA ANDRADE 
ANDRÉ LUIS LIMA NOGUEIRA. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 059 

 
DECISÃO N.º 584/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.004656/2016-88, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Prótese Dentária, do 
Departamento de Formação Específica (Campus Nova Friburgo), conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
CLÁUDIO PINHEIRO FERNANDES 
MARCELO GOMES DA SILVA 
FLAVIO DOMINGUES DAS NEVES 
REINALDO BRITO DIAS 
ÁLVARO DELLA BONA 
 
SUPLENTES 
 
LEANDRO PASSOS SOARES 
MARCOS HAHLBOHM D’OLIVEIRA SCHROEDER. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 060 

 
DECISÃO N.º 585/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030572/2016-08, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (20h.), aberto para a área de conhecimento: Anatomia Patológica 
Humana, do Departamento de Patologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ELIANE PEDRA DIAS 
VÂNIA GLÓRIA SILAMI LOPES 
ANA LUCIA AMARAL EISENBERG 
 
SUPLENTES 
 
MAYRA CARRIJO ROCHAEL 
HELENO PINTO DE MORAES. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 061 

 
DECISÃO N.º 586/2016 

 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.050205/2015-31, 
 

DECIDE 
  
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: ANÁLISES CLÍNICAS E GESTÃO/EMPREENDEDORISMO, do Departamento 
de Ciências Básicas (Campus Nova Friburgo), no qual foram considerados não habilitados os treze 
candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 587/2016 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.050206/2015-86, 
 

DECIDE 
  
Aprovar a homologação do resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40h/D.E.), aberto para a área de 
conhecimento: EXAMES CITOLÓGICOS, do Departamento de Ciências Básicas (Campus Nova 
Friburgo), no qual foram habilitadas as seguintes candidatas: AISLAN CRISTINA RHEDER 
FAGUNDES PASCOAL (1º lugar); ALESSANDRA HERMÓGENES GOMES TOBIAS (2º lugar), 
e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento 
do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 062 

 
DECISÃO N.º 588/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.023820/2016-56, 
 

DECIDE 
 
Manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do Concurso 
Público para Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Roteiros e Narrativas em 
Plataformas Multimediáticas, do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, integrante do Instituto 
de Arte e Comunicação Social. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 589/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.072945/2016-18, 
 

DECIDE  
 
Indeferir a solicitação do Departamento de Direito (Campus Volta Redonda), no que se refere à 
prorrogação do prazo de validade do Concurso Público para Professor Assistente A (40 horas), na área 
de conhecimento Direito Privado. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 063 

 
DECISÃO N.º 590/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.042242/2016-57, 
 

DECIDE  
 
Negar provimento ao recurso impetrado pelo Departamento de Empreendedorismo e Gestão (STE), 
referente à autorização de abertura de concurso do Departamento de Administração (STA) em código 
de vaga proveniente de aposentadoria de professor lotado no STE. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 591/2016 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009613/2016-99, 
 

DECIDE  
 
Ratificar o ato praticado pelo Vice-Reitor no Exercício da Reitoria, no que se relaciona a aprovação do 
Edital de Contratação de Professor Visitante – 2016, processo seletivo simplificado da UFF. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 064 

 
DECISÃO N.º 592/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 
23069.009585/2016-18, 
 

DECIDE 
 
Criar Grupo de Trabalho para elaboração de Regulamentação das atividades dos Docentes com 
regime de trabalho de quarenta (40) horas semanais com dedicação exclusiva. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO N.º 593/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.031642/2015-56, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h.), aberto para a área de conhecimento: Psiquiatria, do 
Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN 
JULIA NUNES PEREZ FANDIÑO 
SILVANA ARAÚJO TAVARES FERREIRA 
 
SUPLENTES 
 
DANIEL PAGNIN 
RAFAEL CHRISTOPHE DA ROCHA FREIRE 
ANA PAULA FREITAS GULJOR 
JULIO CÉSAR SILVEIRA GOMES PINTO. 
 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 065 

 
DECISÃO N.º 594/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.011455/2015-56, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (40h/D.E.), aberto para a área de conhecimento: Circuitos, do 
Departamento de Engenharia Elétrica, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RENAN SILVA MACIEL 
JOSÉ ANDRES SANTISTEBAN LARREA 
ANTONIO CARLOS FERREIRA 
JOÃO AMIR MOOR NETO 
JOSÉ PAULO VILELA SOARES DA CUNHA 
 
SUPLENTES 
 
MÁRCIO ZAMBOTI FORTES 
BRUNO HENRIQUES DIAS. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO L – N.° 188 31/10/2016  SEÇÃO III                               PÁG. 066 

 
DECISÃO N.º 595/2016 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030764/2016-14, 
 

DECIDE   
 
Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a constituição 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A (20h.), aberto para a área de conhecimento: Radiologia e Diagnóstico por 
Imagem, do Departamento de Radiologia, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ALESSANDRO SEVERO ALVES DE MELO 
ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS 
ALEXANDRA MARIA MONTEIRO GRIOLIA 
LETÍCIA PEREIRA GONÇALVES 
PAULO ROBERTO VALLE BAHIA 
 
SUPLENTES 
 
GUILHERME DE PALMA ABRÃO 
RICARDO ANDRADE FERNANDES DE MELLO. 
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 596/2016 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 
23069.030447/2016-90, 
 

 DECIDE  
 
Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor EVANDRO TINOCO 
MESQUITA, lotado no Departamento de Medicina Clínica, de 20 horas semanais para 40 horas 
semanais em caráter excepcional sem Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 19 de outubro de 2016. 
 

* * * * * 
SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Decano no Exercício da Presidência 
# # # # # # 


	PORTARIA CEPEx, Nº. 005 de 19 de outubro de 2016.
	Prof. RICARDO THIELMANN
	Prof.ª CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES
	Disc. LUCAS GETIRANA

	DECISÃO N.º 513/2016
	DECISÃO N.º 514/2016
	DECISÃO N.º 515/2016
	DECISÃO N.º 516/2016
	DECISÃO N.º 517/2016
	DECISÃO N.º 518/2016
	DECISÃO N.º 519/2016
	DECISÃO N.º 520/2016
	DECISÃO N.º 521/2016
	DECISÃO N.º 522/2016
	DECISÃO N.º 523/2016
	DECISÃO N.º 524/2016
	DECISÃO N.º 525/2016
	DECISÃO N.º 526/2016
	DECISÃO N.º 527/2016
	DECISÃO N.º 528/2016
	DECISÃO N.º 529/2016
	DECISÃO N.º 530/2016
	DECISÃO N.º 531/2016
	DECISÃO N.º 532/2016
	DECISÃO N.º 533/2016
	DECIDE
	Aprovar a alteração da data de término do 2º semestre de 2016, no Calendário Escolar do Curso de Graduação em Medicina, conforme a seguir:
	Término em 03/02/2017.

	DECISÃO N.º 534/2016
	DECIDE
	Conhecer do recurso impetrado por CARLOS EDUARDO CUNHA MARTINS SILVA, referente ao Concurso Público para Professor Assistente A (40h), área de conhecimento Prática Forense (Campus Volta Redonda), e dar-lhe provimento conforme a seguir:
	a) Revisão, apenas das Notas concedidas ao Recorrente nos itens constantes do Currículo Vitae assinalados no Parecer constante no supramencionado processo;
	b) Revisão da Notas atribuída à candidata Aline Teodoro de Moura, conforme também assinalada no Parecer constante no supramencionado processo.

	DECISÃO N.º 535/2016
	DECIDE
	Aprovar a proposta da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, referente ao recurso impetrado pelos alunos do Curso de MBA em Marketing Empresarial, conforme a seguir:
	a) Que os estudantes cursem disciplinas equivalentes em outro curso, destacando que a disciplina a ser cursada deverá apresentar conteúdo similar e carga horária igual ou superior a do Curso de MBA em Marketing Empresarial.
	b) Que não seja aceita a apresentação de trabalho para obtenção de nota e crédito em substituição a frequência às aulas.
	c) Que os procedimentos (a) e (b) sejam estendidos a outros alunos dos Cursos de MBA em Finanças Coorporativas e Mercados de Capitais e MBA em Gestão de Previdência Complementar, que se encontrem ou venham se encontrar em situação similar de necessida...

	DECISÃO N.º 536/2016
	DECIDE
	Conhecer do recurso impetrado por CLÁUDIO SOUZA AMARO, DANIELA PEREIRA REIS, ANNA CAROLINA MATOS e LÍVIA FRANCO, referente à solicitação de cursar disciplinas pendentes do Curso de MBA em Marketing Empresarial, e dar-lhe provimento, considerando a Dec...

	DECISÃO N.º 537/2016
	DECIDE
	Conhecer do recurso impetrado por LÍVIA FRANCO, referente à conclusão do Curso de MBA em Marketing Empresarial, e dar-lhe provimento, considerando a Decisão CEPEx n.º 535/2016, de 19/10/2016.

	DECISÃO N.º 538/2016
	DECIDE
	Conhecer do recurso impetrado por SYLVIA MELO UCHOA, referente à conclusão do Curso de MBA em Marketing Empresarial, e dar-lhe provimento, considerando a Decisão CEPEx n.º 535/2016, de 19/10/2016.

	DECISÃO N.º 539/2016
	DECISÃO N.º 540/2016
	DECISÃO N.º 541/2016
	DECISÃO N.º 542/2016
	DECISÃO N.º 543/2016
	DECISÃO N.º 544/2016
	DECISÃO N.º 545/2016
	DECISÃO N.º 546/2016
	DECISÃO N.º 547/2016
	DECISÃO N.º 548/2016
	DECISÃO N.º 549/2016
	DECISÃO N.º 550/2016
	DECISÃO N.º 551/2016
	DECISÃO N.º 552/2016
	DECISÃO N.º 553/2016
	DECISÃO N.º 554/2016
	DECISÃO N.º 555/2016
	DECISÃO N.º 556/2016
	DECISÃO N.º 557/2016
	DECISÃO N.º 558/2016
	DECISÃO N.º 559/2016
	DECISÃO N.º 560/2016
	DECISÃO N.º 561/2016
	DECISÃO N.º 562/2016
	DECISÃO N.º 563/2016
	TITULARES

	DECISÃO N.º 564/2016
	TITULARES
	RENATA GONÇALVES FAÍSCA

	DECISÃO N.º 565/2016
	TITULARES
	GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI

	DECISÃO N.º 566/2016
	TITULARES
	ANA PAULA POLL

	DECISÃO N.º 567/2016
	TITULARES
	ELBA REGINA SAMPAIO DE LEMOS

	DECISÃO N.º 568/2016
	TITULARES
	FRANCISCO LEONEL DE FIGUEIREDO FERNANDES

	DECISÃO N.º 569/2016
	TITULARES
	JULIO CARLOS FIGUEIREDO

	DECISÃO N.º 570/2016
	TITULARES
	FÁBIO REIS MOTA

	DECISÃO N.º 571/2016
	TITULARES
	REJANY DOS SANTOS DOMINICK

	DECISÃO N.º 572/2016
	TITULARES
	FELÍCIA SILVA PICANÇO

	DECISÃO N.º 573/2016
	TITULARES
	CARLOS SÁVIO GOMES TEIXEIRA

	DECISÃO N.º 574/2016
	TITULARES
	MARIA VERÓNICA SECRETO DE FERRERAS

	DECISÃO N.º 575/2016
	TITULARES
	SIMONE DANTAS DE SOUZA

	DECISÃO N.º 576/2016
	TITULARES
	MARIANA ALBI DE OLIVEIRA SOUZA

	DECISÃO N.º 577/2016
	TITULARES
	RENATO EMERSON NASCIMENTO DOS SANTOS

	DECISÃO N.º 578/2016
	DECISÃO N.º 579/2016
	TITULARES
	LEONARDO DUARTE BATISTA DA SILVA

	DECISÃO N.º 580/2016
	DECISÃO N.º 581/2016
	TITULARES
	ALBERTO PAIVA

	DECISÃO N.º 582/2016
	TITULARES
	JUSSARA FREIRE

	DECISÃO N.º 583/2016
	TITULARES
	JOANA D’ARC FERNANDES FERRAZ

	DECISÃO N.º 584/2016
	TITULARES
	MARCELO GOMES DA SILVA

	DECISÃO N.º 585/2016
	TITULARES
	VÂNIA GLÓRIA SILAMI LOPES
	DECISÃO N.º 586/2016
	DECISÃO N.º 587/2016

	DECISÃO N.º 588/2016
	DECISÃO N.º 589/2016
	DECISÃO N.º 590/2016
	DECISÃO N.º 591/2016
	DECISÃO N.º 592/2016
	DECISÃO N.º 593/2016
	TITULARES
	JULIA NUNES PEREZ FANDIÑO

	DECISÃO N.º 594/2016
	TITULARES
	JOSÉ ANDRES SANTISTEBAN LARREA

	DECISÃO N.º 595/2016
	TITULARES
	ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS

	DECISÃO N.º 596/2016

